În această evoluţie, politica socială a fost puternic
marcată de tensiunile acumulate pe fondul situaţiei
economice precare şi ca urmare a deteriorării grave a
nivelului de trai. În cadrul noului curs al asperităţilor
sociale, guvernul a adoptat o politică de forţă sperând
că astfel va pune capăt manifestaţiilor care cuprindeau
un număr tot mai mare de lucrători. Astfel, la 13/26
decembrie 1918, guvernul a scos în stradă armata
pentru a împrăştia o manifestaţie a muncitorilor tipo-
grafi din Bucureşti. Generalul Mărgineanu - implicat
direct în evenimentele din acea zi – avea să relateze:
„Cu îngrijorare vedem din clipă în clipă că va fi nevoie
să fac uz de arme.